

BÁO CÁO

Công tác đảm bảo lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (cập nhật ngày 29/9/2021)

Thực hiện Công văn số 5736/BCT-TTTN ngày 20/9/2021 của Bộ Công Thương về việc báo cáo hoạt động thực hiện nhiệm vụ của Tiểu ban An sinh xã hội; Công văn số 4823/UBND-KGVX ngày 20/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 3521/KH-TBASXH ngày 14/9/2021 của Tiểu ban An sinh xã hội - Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch Covid-19, Sở Công Thương kính báo công tác bảo đảm lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi như sau:

1. Kết quả thực hiện

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Công Thương, UBND tỉnh Quảng Ngãi, nhằm đảm bảo lưu thông hàng hóa, nhu yếu phẩm đầy đủ, phục vụ Nhân dân ứng phó dịch Covid-19, Sở Công Thương Quảng Ngãi đã thực hiện:

- Ban hành Kế hoạch số 1739/KH-SCT ngày 03/9/2021 về việc cung ứng lương thực, thực phẩm, hàng hoá thiết yếu ứng phó với dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; đồng thời đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát, ban hành kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp từng địa phương và tăng cường rà soát, đảm bảo nguồn cung ứng tại địa phương.

- Thường xuyên theo dõi tình hình cung cầu, lưu thông hàng hóa, diễn biến dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh và cả nước; ban hành tại Công văn số 1738/SCT-QLTM ngày 02/9/2021 chỉ đạo các trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng tiện lợi, các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh thường xuyên đảm bảo nguồn cung hàng hóa ra thị trường, không để xảy ra tình trạng khan hàng, sốt giá, đứt gãy chuỗi cung ứng hàng hóa; đồng thời đề nghị UBND cấp huyện thường xuyên chỉ đạo ban quản lý, các doanh nghiệp kinh doanh chợ đảm bảo thường xuyên nguồn hàng, thực hiện nghiêm các biện pháp an toàn thực phẩm, các quy định về phòng chống dịch Covid-19 để đảm bảo hoạt động các chợ, đảm bảo nguồn cung.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế ban hành Công văn số 1532/SCT-QLTM ngày 09/8/2021 Hướng dẫn phòng chống dịch Covid-19 tại chợ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Hướng dẫn bố trí địa điểm tạm thời và mở lại chợ sau thời gian tạm đóng cửa do dịch bệnh Covid-19.

- Phối hợp với các Sở Giao thông vận tải, Sở Y tế có văn bản hướng dẫn chung về phòng, chống dịch Covid-19 áp dụng cho các phương tiện vận chuyển hàng hóa ra, vào địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; ra, vào các khu vực thực hiện giãn cách xã hội (nếu có) để kịp thời hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp; không làm gián đoạn, cản trở các hoạt động vận chuyển hàng hóa (đặc biệt là các hoạt động vận chuyển hàng hóa thiết yếu như: Xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng,

lượng thực, thực phẩm; xe vận chuyển hàng hóa của các siêu thị, trung tâm thương mại để cung cấp cho các siêu thị, trung tâm thương mại ...trên địa bàn tỉnh).

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương, các đơn vị sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh đã thực hiện việc cung cấp thông tin, triển khai thực hiện việc lập và cập nhật trạng thái trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, nhà hàng trên Bản đồ chung sống an toàn với Covid-19.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 20/9/2021 của UBND tỉnh về việc hỗ trợ tiêu thụ nông sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi ứng phó với tác động của dịch Covid-19; đồng thời hỗ trợ, giới thiệu kết nối tiêu thụ nông sản của các tỉnh thành trong cả nước đến địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, góp phần tăng cường nguồn hàng cung ứng tại địa phương.

- Phổ biến, hướng dẫn các nhà máy, xí nghiệp trong các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp thực hiện các quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

Đến nay trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi chưa xảy ra việc thiếu hụt nguồn cung hàng hóa lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu phục vụ Nhân dân. Hoạt động cung ứng lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm vẫn đảm bảo, không xảy ra việc thiếu hụt, đứt hàng cục bộ; giá cả thị trường cơ bản vẫn ổn định. Tại các khu vực bị phong tỏa liên quan đến các ca F0, UBND các huyện, thị xã, thành phố đã xây dựng kế hoạch cung ứng hàng hóa cụ thể cho từng khu vực; đồng thời giao UBND cấp xã chỉ đạo thực hiện, Tổ Covid cộng đồng, các tổ chức đoàn thể tại địa phương thực hiện đi chợ giúp dân, nhờ đó việc cung ứng lương thực, thực phẩm, hàng hóa cho các khu vực bị phong tỏa được đảm bảo.

Trên cơ sở đánh giá công tác kiểm soát dịch bệnh, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1510/QĐ-UBND ngày 27/9/2021 về việc áp dụng các biện pháp chống dịch đặc thù trong thời gian có dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, các địa phương đã áp dụng các biện pháp chống dịch trong trạng thái “bình thường mới”. Trên cơ sở đó, việc sản xuất, tiêu thụ và lưu thông hàng hóa sẽ được tăng cường, từng bước phục hồi kinh tế.

2. Tồn tại, thách thức, nguyên nhân

- Tồn tại, thách thức

+ Nhu cầu tiêu dùng hàng hóa và dịch vụ trên địa bàn tỉnh giảm; các dịch vụ lưu trú, du lịch, lễ hành bị ảnh hưởng nặng nề.

+ Đối với công tác sản xuất, thu hoạch: Tại các địa phương xuất hiện các ca nhiễm Covid-19, việc thực hiện các biện pháp giãn cách xã hội, phong tỏa, cách ly đối với các ổ dịch được triển khai, công tác thu hoạch, chế biến và nhập nguyên liệu đầu vào bị ảnh hưởng. Đồng thời, các doanh nghiệp duy trì sản xuất, chế biến thực hiện mô hình “3 tại chỗ” làm phát sinh thêm các chi phí phòng, chống dịch Covid-19.

- Đối với công tác tiêu thụ: Việc các quốc gia đóng cửa biên giới, siết chặt các biện pháp lưu thông đã ảnh hưởng đến việc xuất khẩu nông sản. Đặc biệt, nông sản của tỉnh Quảng Ngãi xuất khẩu chủ yếu sang thị trường Trung Quốc ở dạng thô, chưa qua chế biến nên thời hạn bảo quản không dài, giá trị gia tăng thấp. Đồng thời, các địa phương thực hiện các biện pháp giãn cách xã hội ở từng địa phương

khác nhau, không thống nhất trong cơ chế lưu thông, làm chi phí và thời gian vận chuyển nông sản tăng, quy mô thị trường nội địa giảm.

- Nguyên nhân khách quan

+ Do ảnh hưởng của dịch Covid 19, hầu hết các tỉnh, thành phố trong cả nước đều bị ảnh hưởng tiêu cực của dịch bệnh, đặc biệt là Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam, dẫn đến công tác xúc tiến thương mại nội địa gặp khó khăn; trong khi đó thị trường xuất khẩu nông sản chủ lực của tỉnh (Trung Quốc) gặp nhiều khó khăn do các biện pháp siết chặt trong xuất nhập khẩu.

+ Việc áp dụng các biện pháp giãn cách xã hội theo tinh thần Chỉ thị 15, 16 của Thủ tướng Chính phủ nhằm phòng, chống dịch Covid-19 đã làm giảm nhu cầu tiêu dùng và cung ứng hàng hóa và dịch vụ, trừ các hàng hóa, dịch vụ thiết yếu.

- Nguyên nhân chủ quan:

+ Mặc dù Chính phủ, các Bộ, ngành đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo công tác kiểm soát, lưu thông hàng hóa để đảm bảo việc vận chuyển, lưu thông hàng hóa thông suốt. Tuy nhiên, nhiều địa phương vẫn còn nhiều cách làm khác nhau, cách thức kiểm soát lưu thông hàng hóa khác nhau theo từng cấp độ dịch bệnh khác nhau, thiếu sự thống nhất, nhất quán. Do đó, việc lưu thông hàng hóa gặp nhiều khó khăn, đứt gãy chuỗi cung ứng.

+ Do ảnh hưởng của dịch Covid-19, các doanh nghiệp trong tỉnh phải thực hiện cắt giảm quy mô sản xuất, kinh doanh, sản xuất không ổn định, người lao động mất việc làm, thu nhập; các loại hình kinh doanh khác phải thực hiện đóng cửa theo chỉ đạo của UBND tỉnh (theo các cấp độ dịch bệnh Chỉ thị 15, Chỉ thị 16), đời sống nhân dân gặp nhiều khó khăn dẫn đến nhu cầu tiêu dùng hàng hóa và dịch vụ trên địa bàn tỉnh giảm.

3. Bài học kinh nghiệm:

- Hàng hóa sản xuất phải được lưu thông; việc lưu thông hàng hóa (tất cả các loại hàng hóa, trừ các mặt hàng cấm) phải được đảm bảo thông suốt thống nhất giữa các địa phương trong cả nước.

- Có phương án liên kết trong sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm nông sản của địa phương; tăng cường mở rộng thị trường, nâng cao giá trị sản phẩm để xuất khẩu theo đường chính ngạch, đảm bảo việc tiêu thụ các sản phẩm ổn định.

4. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong thời gian tới

- Thực hiện công tác phòng, chống dịch hiệu quả, phù hợp để thực hiện “mục tiêu kép” vừa phát triển kinh tế - xã hội vừa bảo đảm an toàn phòng, chống dịch đối với các hệ thống nhà hàng, cơ sở kinh doanh, siêu thị, trung tâm thương mại, chợ trên địa bàn tỉnh; triển khai các nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Bộ Công Thương, UBND tỉnh.

- Theo dõi tình hình thị trường, cung cầu, lưu thông hàng hóa và kịp thời báo cáo, tham mưu xử lý khi có biến động.

- Tăng cường thực hiện các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp về xúc tiến thương mại trong nước, ngoài nước và gắn kết với các hoạt động khuyến công, hỗ trợ giao thương trên các sàn thương mại điện tử, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp đẩy mạnh sản xuất, tiêu thụ sản phẩm hàng hóa, tìm kiếm đối tác kinh doanh, nhằm từng bước khôi phục nền kinh tế.

5. Kiến nghị đề xuất

Nhằm đảm bảo lưu thông, tiêu thụ nông sản tỉnh Quảng Ngãi trong thời gian đến, đặc biệt trong bối cảnh ảnh hưởng dịch Covid-19, Sở Công Thương Quảng Ngãi kiến nghị Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương một số nội dung sau:

- Kiến nghị Chính phủ:

+ Tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đã được kiểm soát, tuy nhiên nhằm đảm bảo phục hồi kinh tế, do đó kiến nghị Chính phủ ưu tiên phân bổ nguồn vắc xin ngừa Covid-19 cho tỉnh Quảng Ngãi để phòng, chống dịch bệnh, phát triển sản xuất, trong đó tiêm cho nhân lực hoạt động trong thu hoạch, chế biến, lưu thông và xuất khẩu nông sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, thực hiện hiệu quả nội dung chỉ đạo tại điểm đ, mục 10 Chỉ đạo số 26/CT-TTg ngày 21/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc thúc đẩy sản xuất, lưu thông, tiêu thụ và xuất khẩu nông sản trong bối cảnh phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

+ Chỉ đạo các Bộ, ngành tăng cường đàm phán thương mại để mở rộng thị trường xuất khẩu các sản phẩm nông sản của địa phương, giảm lệ thuộc vào một thị trường chính là Trung Quốc.

- Kiến nghị Bộ Công Thương, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

+ Đối với thị trường Trung Quốc: Đề nghị các Bộ, ngành tiếp tục quan tâm hỗ trợ cung cấp thông tin kịp thời về tình hình thị trường, hoạt động thông quan hàng hóa tại các cửa khẩu và các vấn đề liên quan đến việc tiêu thụ, xuất khẩu nông sản; tăng cường trao đổi, tạo điều kiện thuận lợi trong thông quan hàng hóa.

+ Tìm kiếm, giới thiệu, kết nối các thị trường khác ngoài thị trường Trung Quốc để tìm đầu ra cho các sản phẩm nông sản theo đường chính ngạch, hạn chế sự phụ thuộc vào một thị trường nhất định.

+ Đối với thị trường nội địa: Quan tâm, hỗ trợ tỉnh Quảng Ngãi trong việc thông tin thị trường, xúc tiến thương mại, kết nối tiêu thụ nông sản của tỉnh; đồng thời hỗ trợ tỉnh Quảng Ngãi đẩy mạnh tiêu thụ nông sản qua kênh thương mại điện tử. Hỗ trợ, kết nối doanh nghiệp uy tín kết nối với nông dân vùng trồng của tỉnh Quảng Ngãi tạo thành chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ bền vững để chuyển hoạt động xuất khẩu hàng hóa theo hình thức chính ngạch.

Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Vụ TTTN - Bộ Công Thương (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Y tế;
- GD, các PGD Sở;
- Lưu: VT, QLTM.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đỗ Tiến Đạt

PHỤ LỤC
SỐ LIỆU CẬP NHẬT

(Kèm theo Báo cáo số 1948/SCT-QLTM ngày 30/9/2021 của Sở Công Thương)

TT	Nội dung cập nhật	Số liệu cập nhật
Công tác đảm bảo lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu cho người dân		
1	Số lượng thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu được cung cấp trung bình các ngày trong tuần (tấn)	4,6 tấn hàng/ngày <i>(Theo thống kê tại các siêu thị trên địa bàn tỉnh)</i> Ngoài ra các chợ và hệ thống cửa hàng tạp hóa tại địa phương đảm bảo cung ứng nhu cầu tại chỗ.
2	Các hình thức đi chợ hộ	Hình thức đi chợ hộ thông qua Tổ hậu cần triển khai tại xã Nghĩa An, TP Quảng Ngãi (khu vực phong tỏa do liên quan đến ca nhiễm Covid-19 trên địa bàn tỉnh) theo Phương án số 02/PA-UBND ngày 03/9/2021 của UBND thành phố Quảng Ngãi.
	Mua hàng combo	Các siêu thị trên địa bàn tỉnh đã triển khai hình thức bán hàng combo: - Coopmart Quảng Ngãi
	Thương mại điện tử	Các siêu thị và cửa hàng tiện lợi triển khai hình thức bán hàng trực tuyến qua các kênh bán hàng trực tuyến: Hotline, Zalo, Facebook Coopmart Quảng Ngãi: - Qua web: Cooponline.vn - Qua zalo OA: Co.opmart Bạn của mọi nhà - Qua App: Saigon Co.op - ĐT, Zalo: 0915.099.907 Vinmart Quảng Ngãi: https://vinmartquangngai.online - Fanpage: Siêu thị VinMart Quảng Ngãi - Zalo: 0965564227 Siêu thị Go! Quảng Ngãi App: Go! & Big CGO! qua Zalo OA tại: http://bit.ly/GO-SieuThiTanCua
	Số lượng shipper hoạt động	200 shipper cố định tại các siêu thị, và các đơn vị kinh doanh dịch vụ giao nhận hàng hóa thương mại điện tử
	Bán hàng lưu động, bán hàng bổ sung	Chưa triển khai
3	Số lượng chợ mở cửa	140/147 chợ
	Số lượng siêu thị mở	4/4

TT	Nội dung cập nhật	Số liệu cập nhật
	cửa	
	Số lượng cửa hàng tiện lợi mở cửa	7/7
	Hoạt động kết nối cung cầu lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu, kích cầu tiêu dùng, xúc tiến thương mại	<p>Triển khai kết nối tiêu thụ các sản phẩm nông sản địa phương (tỏi Lý Sơn, tôm Bình Hải) vào hệ thống phân phối nội địa và thông qua sự hỗ trợ của Bộ Công Thương, Sở Công Thương các tỉnh, thành phố. Đồng thời hỗ trợ xúc tiến, giới thiệu bán hàng qua <i>Gian hàng Việt trực tuyến quốc gia</i> tại các sàn giao dịch thương mại điện tử.</p> <p>Hỗ trợ thông tin kết nối tiêu thụ các sản phẩm của các tỉnh, thành phố vào thị trường tỉnh Quảng Ngãi.</p>